

国企前三季实现利润总额超去年全年

中央企业实现利润 8391.5 亿元,同比增长 28.4%

□本报记者 何鹏

财政部 19 日公布,今年前三季度国有企业实现利润总额 1.2 万亿元,已超过去年全年水平,经济运行质量进一步改善,国有企业发展形势良好。

统计显示,前三季度国有企业运行呈现出四个突出特点: 国有企业销售和利润大幅提高。1 至 9 月,国有企业实现销售收入 13.1 万亿元,同比增长 20.5%; 实现利润 1.2 万亿

元,同比增长 31.2%。其中,中央企业实现销售收入 7.87 万亿元,同比增长 19.2%,实现利润 8391.5 亿元,同比增长 28.4%; 地方国有企业实现销售收入 5.25 万亿元,同比增长 22.4%; 实现利润 3637.3 亿元,同比增长 38.1%。

国有企业上缴税金稳定增长。1 至 9 月,国有企业上缴税金 1.17 万亿元,同比增长 22.5%。其中,中央企业上缴税金 8280.6 亿元,同比增长 23.9%; 地方国有企业上缴税金

3424.6 亿元,同比增长 19.3%。 国有企业盈利能力和资产运营能力显著增强。1 至 9 月,国有企业销售利润率为 9.2%,成本费用利润率为 10.2%,净资产利润率为 10.7%,均处于历史最好水平。国有企业资产运营能力进一步提高,存货周转率为 4.0 次,应收账款周转率为 9.2 次,资产负债率为 56%,国有企业运营效率不断提高。

各主要行业经济效益保持较快增长。1 至 9 月,国有石化、钢铁、汽车等行业实现利

70家公司集中公布三季报 逾七成实现盈利

□本报记者 彭友

沪深两市约 70 家上市公司周五公布了三季报。这些公司中,75%左右实现盈利,25%左右仍旧亏损。

盈利的公司中,ST 兴业的增幅幅度拔得头筹,其在第三季度的净利润为 8774 万元,基本每股收益 0.4508 元,与去年同期相比均增长 4186 倍。

周五,该股以涨停报收。ST 兴业表示,公司本期利润总额较上年同期增加 8574 万元,增加比例为 4202.29%,主要原因系营业外收支净额大幅增加。据悉,由于 ST 兴业以前年度投资的法人股上市出售,公司的投资收益本期比上年同期增加 966 万元。同时,由于公司本期解除部分担保责任,以前年度计提的或有负债

冲回,致使公司营业外收支净额本期比上年同期增加 8245 万元。此外,广济药业的表现也同样耀眼。其第三季度净利润为 8290 万元,同比增长 1158.15%,基本每股收益为 0.33,同比增长 1000%。广济药业周五同时发布 2007 年度业绩预告公告称,经初步测算,预计公司 2007 年度净利润将

比上年度增长 1100% 至 1200%; 预计净利润为 18797.87 万元至 20364.36 万元; 预计每股收益为 0.7468 元至 0.809 元。 而在三季度亏损的企业中,江泉实业的幅度显得较大。报告期内,该公司净利润亏损 20524 万元,同比下降 2534.68%; 基本每股收益为 -0.401 元,同比下降 2600%。

■下周猜想

猜想一:红色星期一难现 概 率:65%

点评: 上证指数在周五冲高回落有所调整,说明市场的调整主要在于内在做多动能的衰退,尤其是大象们的回落以及二线蓝筹股欲振乏力的走势。如果再考虑到新一轮调控周期的预期,那么,大盘上升趋势压力较重,建议投资者谨慎。

■下周须知

10月22日(星期一)

国际科技(00293) 拟公开发行不超过 2000 万股 A 股股东大会审议日
点评: 公司此次增发募资将用于投资国际电信外包服务基地等项目,公司的核心业务电信网络技术服务发展顺利,公司综合毛利率保持增长,项目前景可观。

S*ST 雪绒(000982) 股东大会审议《关于重大资产置换暨关联交易及股权分置改革的议案》等议案

点评: 公司将拟以旗下羊绒类资产与公司大部分资产进行置换,并有相应业绩承诺,公司内外部经营发展环境有望得到明显改善。

猜想二:地产股冲高回落 概 率:70%

点评: 本周五,地产股因受到保利地产等地产业绩超预期增长的乐观信息刺激而领涨于 A 股市场。但由于“第二套房的贷款新政”在很大程度上加剧了居民购房的观望氛围,抑制跟风资金的追高买入。因此,下周一,地产股有可能冲高回落。

10月23日(星期二)

中国远洋(601919) 拟非公开发行不超过 1296937124 股(含)A 股股东大会审议日
点评: 公司此次非公开发行将分两次分别向中远集团和战略投资者进行。航运业景气度仍高,增发完成后中远集团航运业的主要资产整体上市将基本结束,公司未来发展可以乐观。

世博股份(002059) 股东大会审议《公司关于收购云南世博园艺有限公司 100% 股权的议案》等议案

点评: 公司积极打造旅游、商业和地产的主业结构,但由于各种因素作用目前尚未取得明显成效,后续利润增长点如何形成尚需关注。

猜想三:汽车板块崛起 概 率:65%

点评: 今年 1-9 月,全国汽车产销分别达到 651.16 万辆和 643.53 万辆,同比增长 23.22% 和 24.47%。行业仍呈快速增长的势头,由此就赋予汽车股极强的增长动能。

10月24日(星期三)

S*ST 张股(000430) 股东大会审议《关于修订〈公司章程〉的议案》等议案
点评: 近期公司债务重组取得一定进展,已与 5 家债权人达成了和解协议,大股东张家界经投集团也与湖南鸿仪签订了重组的排他性协议,后续进程仍需进一步关注。

五洲明珠(600873) 股东大会审议《关于投资设立四川五洲明珠置业有限公司的议案》等议案

点评: 山东五洲集团入主公司后,公司的主营业务结构逐步清晰。近期也在通过转让喜馬拉雅大酒店处置低效资产,公司此前的生产困境有望扭转。

猜想四:高油价概念股异军突起 概 率:65%

点评: 近期油价持续走高,给相关产业带来经营压力,但也给另外一些产业带来做多动能。同时,节能减排政策效应也推动使得化工股的行业供求关系出现积极变化,导致相关产品价格节节升高,如此可能产生一批新强势股。

10月25日(星期四)

福星科技(000926) 拟增发不超过 18000 万股 A 股股东大会审议日
点评: 公司房地产和钢绞线的主业结构保持平稳。此次非公开发行募资将投向五块房地产项目,将有助于提升公司房地产业务规模和盈利能力,前景可看好。

华闻传媒(000793) 股东大会审议关于购买陕西华商传媒集团有限责任公司 31.25% 股权的议案等议案

点评: 公司大股东对公司发展扶持明显,此次购买股份完成后,公司将持有华闻传媒 61.25% 的股权,公司控股这样一家具有较强盈利能力的公司将对业绩产生积极贡献。

猜想五:整体上市板块风水起 概 率:70%

点评: 医改的目标将意味着医药股面临着较长的发展基本盘,而由于医药股长期疲软,走势落后于大盘,因此,随着基本面的复苏预期,部分资金或将从补涨的角度挖掘医药股的投资机会。

10月26日(星期五)

四川金顶(600678) 股东大会审议《关于拟以公司部分资产(峨边水泥二厂的固定资产及土地使用权)出资注入四川金顶(集团)峨边山特水电有限公司的议案》等议案
点评: 四川省水电建设给公司发展带来良好机遇,此次整合特种水泥业务并出资是为了后续引进战略投资者做出的准备工作,公司近期产能扩张迅速,订单较多,未来业绩较有保障。

赛马实业(600449) 拟增发数量不超过 8000 万股(含 8000 万股)A 股股东大会审议日

点评: 公司此次增发募资将投向新型干法水泥生产线等四个项目。中材集团近期入主公司大股东宁夏建材集团,公司后续发展有望从其得到有力支持,可看好。(港澳资讯 马晋)

近期预增三季报业绩个股一览

代码	名称	上年同期每股收益(元)	三季报业绩预告摘要	最新预告日期	三季报预计每股收益(元)	证监会行业
600290	华仪电气	0.03	增长 100%以上	2007-10-19	0.07	制造业-机械、设备、仪表
600635	大众公用	0.07	增长 150%-200%	2007-10-19	0.13	综合类
000096	广聚能源	0.2003	增长 50%-100%	2007-10-19	0.27	批发和零售贸易
600713	南京医药	0.05	大幅上升 150%以上	2007-10-19	0.15	制造业-医药、生物制品
000608	阳光股份	0.13	增长 300-350%,净利润约 160.00 万元左右	2007-10-19	0.26	房地产业
600885	银座股份	0.3211	增长 50%以上	2007-10-18	0.31	综合类
600623	双钱股份	0.093	增长 50%以上	2007-10-18	0.10	制造业-石油、化学、塑胶、塑料
600449	赛马实业	0.14	增长区间为 210%-240%	2007-10-18	0.17	制造业-金属、非金属
600740	山西焦化	0.2	上升 90%以上	2007-10-18	0.27	制造业-石油、化学、塑胶、塑料
600862	华鲁恒升	0.5	增长 50%以上	2007-10-18	0.57	制造业-机械、设备、仪表
000673	鲁安药业	0.0129	幅度达到 250%至 300%	2007-10-18	0.22	房地产业
600067	冠城大通	0.23	增长 50%以上	2007-10-17	0.27	制造业-机械、设备、仪表
600287	江苏舜天	0.0427	增长 50%以上	2007-10-17	0.05	批发和零售贸易
600528	中铁二局	0.0987	实现净利润达 25,000 万元左右	2007-10-17	0.10	建筑业
000785	广汇集团	0.26	增长 50%以上	2007-10-17	0.27	批发和零售贸易
600794	保税科技	0.079	增长 50%左右	2007-10-17	0.10	制造业-造纸、印刷
000932	神火股份	0.6	增长 100%-150%	2007-10-17	0.7	采掘业
600296	北京城建	0.106	增长 50%以上	2007-10-17	0.12	建筑业
600611	大众交通	0.23	上升 90%-110%	2007-10-17	0.27	社会服务业
000628	新集能源	0.58	增长 50%-70%	2007-10-17	0.6	制造业-机械、设备、仪表
600233	大商股份	0.21	增长 100%以上	2007-10-17	0.26	批发和零售贸易
600679	ST 宜通	0.0006	净利润同比增长约 80 倍	2007-10-17	0.002	制造业-石油、化学、塑胶、塑料
600827	友盟股份	0.27	增长 100%以上	2007-10-17	0.26	批发和零售贸易
600300	中信证券	0.317	净利润同比增长 80 亿元	2007-10-17	0.26	金融、保险业
600806	昆明机床	0.1381	净利润同比增长 1.7 亿元	2007-10-17	0.2	制造业-机械、设备、仪表
000570	中航地产	0.1926	同比增长 250%-300%左右	2007-10-17	0.22	采掘业
000428	华天酒店	0.206	增长 45%-60%	2007-10-17	0.24	社会服务业
600625	长园新材	0.55	增长 2%-30%	2007-10-17	0.23	制造业-其他制造业
600656	温江股份	0.1	净利润同比增长 350%以上	2007-10-17	0.23	制造业-机械、设备、仪表
000963	华东医药	0.1332	同向大幅上升 100%-150%	2007-10-17	0.23	制造业-医药、生物制品
000570	中航地产	0.1926	同比增长 250%-300%左右	2007-10-17	0.22	采掘业
000151	中核股份	0.13	增长 50%-100%	2007-10-17	0.17	社会服务业
600085	藏南钾肥	0.04	增长 900%左右	2007-10-16	0.11	制造业-其他制造业
600635	大众公用	0.301	增长 75%以上	2007-10-16	0.3	制造业-机械、设备、仪表
000636	风华高科	0.049	大幅增长 300%-380%	2007-10-16	0.07	制造业-电子
000159	国际实业	0.0131	同向大幅上升	2007-10-16	0.02	制造业-石油、化学、塑胶、塑料
600233	大商股份	0.21	增长 100%以上	2007-10-16	0.26	制造业-机械、设备、仪表
600739	辽宁成大	0.54	增长 50%-60%	2007-10-16	0.57	批发和零售贸易
000623	吉林敖东	0.6994	上升 700%-800%	2007-10-16	0.7	制造业-医药、生物制品
002151	北斗星通	-	增长	2007-10-16	0.07	信息技术业
600398	中集股份	0.08	净利润同比增长 60%左右	2007-10-16	0.09	制造业-石油、化学、塑胶、塑料
600420	现代制药	0.1555	大幅上升 50%以上	2007-10-16	0.16	制造业-医药、生物制品
600810	神马实业	0.05	将增加 50%以上	2007-10-16	0.06	制造业-石油、化学、塑胶、塑料
600978	宜华木业	0.31	比上年同期增长 60%以上	2007-10-16	0.26	制造业-木材、家具

代码	名称	上年同期每股收益(元)	三季报业绩预告摘要	最新预告日期	三季报预计每股收益(元)	证监会行业
000785	广汇集团	0.041	增长 60%以上	2007-10-16	0.07	批发和零售贸易
600517	置信地产	0.243	增长 100%以上	2007-10-16	0.27	制造业-机械、设备、仪表
600710	普林药业	0.08	增长 150%以上	2007-10-16	0.1	制造业-机械、设备、仪表
000821	凯光股份	0.0615	增长在 80%-90%,将实现净利润 4100 万元左右	2007-10-16	0.07	制造业-机械、设备、仪表
002189	东方明珠	-	上升 70%-90%	2007-10-16	0.07	制造业-机械、设备、仪表
600309	烟台万润	0.49	增长 90%左右	2007-10-16	0.5	制造业-石油、化学、塑胶、塑料
600390	金海科技	0.21	相比上升 80%-100%	2007-10-16	0.24	制造业-其他制造业
600569	天富热电	0.02	比上年同期增长 900-1000%	2007-10-16	0.02	电力、煤气及水的生产和供应业
600547	山东黄金	0.51	增长 50%以上	2007-10-16	0.57	采掘业
002148	华翔矿业	-	增长 50%-60%	2007-10-16	0.02	采掘业
000203	伟星股份	-	增长 55%-65%	2007-10-16	0.02	制造业-其他制造业
000028	一致药业	0.228	增长 50%以上	2007-10-16	0.24	制造业-医药、生物制品
600036	招商银行	0.31	比上年同期增长 100%以上	2007-10-16	0.32	金融、保险业
000673	华芳纺织	0.07	增长 50%-80%	2007-10-16	0.07	制造业-纺织、服装、皮毛
000584	舒卡股份	0.0127	增长幅度将达到 4300% 至 4600%	2007-10-16	0.01	综合类
600718	东软股份	0.18	增长 150%以上	2007-10-15	0.2	信息技术业
600201	金宇药业	0.124	增长 100%以上	2007-10-15	0.13	制造业-医药、生物制品
600062	中国药业	0.3085	增长 50%以上	2007-10-15	0.32	制造业-医药、生物制品
000418	天沃集团	0.09	增长 500%-550%	2007-10-15	0.1	制造业-机械、设备、仪表
600780	经纬纺机	0.0137	净利润同比增长 2400%以上	2007-10-15	0.01	综合类
002159	三特索道	-	增长 38-65%	2007-10-15	0.02	社会服务业
000001	深发展 A	0.46	增长 100%到 120%	2007-10-15	0.47	金融、保险业
002092	中孚实业	0.68	增长 70%-100%	2007-10-13	0.7	制造业-石油、化学、塑胶、塑料
002024	天齐锂业	0.6	增长 100%-110%	2007-10-13	0.6	制造业-机械、设备、仪表
000662	茂源证券	0.0513	增长幅度约为 2400%左右	2007-10-13	0.05	金融、非金融
002173	上海亚细亚	-	上升 50%-80%	2007-10-13	0.02	制造业-食品、饮料
600371	万向德农	0.11	净利润比上年同期增长 100%	2007-10-13	0.11	制造业-食品、饮料
600114	东浦股份	0.024	上升 200%左右	2007-10-13	0.02	制造业-金属、非金属
600881	青岛啤酒	0.07	增长 400%以上	2007-10-13	0.07	制造业-食品、饮料
600964	张裕 A	0.0017	增长 120 倍以上	2007-10-13	0.0017	制造业-食品、饮料
000877	恒顺粮油	0.282	净利润同比增长 300%以上	2007-10-12	0.28	制造业-机械、设备、仪表
600787	中储股份	0.1037	增长 50%以上	2007-10-12	0.10	交通運輸、仓储业
600569	鲁白干酒	0.01	增长 700%以上	2007-10-12	0.01	制造业-食品、饮料
600685	广船国际	0.38	净利润增长 250%以上	2007-10-12	0.38	制造业-机械、设备、仪表
600857	华谊集团	0.0017	增长 120 倍以上	2007-10-12	0.0017	制造业-医药、生物制品
000570	中航地产	0.2634	净利润同比增长 40 亿元	2007-10-12	0.26	采掘业
002022	科华生物	0.41	增长 50%-60%	2007-10-12	0.41	制造业-医药、生物制品
000957	中通客车	0.02	增长 200%以上	2007-10-12	0.02	制造业-机械、设备、仪表

■一周之最

最 IN 人物

热门指数: 95%

上榜理由: 中国证监会副主席屠光绍 17 日接受采访被问及有关两地股份互换的问题时,明确所指的是两地交易所股份的互换,而不是两地上市公司股份的互换。由于内地证券交易所没有实行公司化,目前尚不具备条件实行股份互换。而有关媒体曲解了屠光绍的回答,所做的报道是不准确的。

市场影响: 股份互换的误读引发了投资者对于两地股价将会接轨的预期,从而导致了大量同时在 A 股和 H 股市场交易的公司股价波动。尤其是香港市场在 18 日迅速反应,早盘大幅高开,直接开在 30000 点大关之上,不过,随后市场或逐渐认识到 A-H 股接轨的可能性不大,获利抛压令中资股涨势回落,并使大盘涨幅明显收窄。

最 POP 观点

指数将可能短期见顶

POP 指数: 90%

应对策略: 随着股指重心的上移,市场的风险也正在加大。从目前趋势来看,市场成交萎缩相当明显,表明权重股短期内多空分歧

最 HIGH 词汇

整体上市

热门指数: 90%

上榜理由: 国资委出面澄清,30 家央企整体上市名单被证实为谣言。

市场影响: 此前,央企整体上市的题材在股市被热炒到了一个新的高潮,大盘蓝筹成为推高股指的重要动力。许多名单上的个

■一周消息榜上榜

焦点新闻

关键词	市场影响力 星级表现	时间	事件回放	大盘当日表现	后续影响力评价
存款准备金率	★★★★	10月15日	中国人民银行决定从10月25日起,上调存款类金融机构人民币存款准备金率0.5个百分点,至13%,达到近年来的历史高点。	上涨 126.83 个点, 收于 6030.09 点。	由于此次上调的幅度不大,对市场影响将十分有限。
有色金属能耗标准	★★★★	10月16日	中国有色金属工业协会副秘书长曹宝奎透露,国家发改委牵头起草的铜铝锌镁铝镍等 10 个有色金属产品能耗强制性标准正在制定中,年内将会推出。	上涨 61.97 个点, 收于 6039.06 点。	小企业可能会面临大的困难,而大企业没有什么影响。
央行重启特种存款	★★★★	10月17日	在存款准备金率上调和定向央票发行之后,央行又推出了新的指数化流动性过剩。	下跌 55.78 个点, 收于 6036.28 点。	这可能暂时缓解流动性过剩的问题。
投资者教育	★★★★	10月18日	中国证监会副主席屠光绍在十七大新闻中心接受境内外媒体采访时表示,风险教育是当前投资者教育工作中的重点内容。	下跌 211.00 个点, 收于 5825.28 点。	这将一定程度保护投资者利益,利于市场的稳定发展。
加大流动性回收力度	★★★★	10月19日	中国人民银行行长周小川接受媒体采访时表示,目前吸收流动性的力度还不够,还可以加大一些力度。	下跌 7.23 个点, 收于 5818.05 点。	这预示未来可能加大货币政策力度,以减少流动性。

热门行业

行业	活跃程度 星级表现	具体表现	相关个股	后续影响力评价
----	-----------	------	------	---------